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OPERAT WODNOPRAWNY 
 

NA PRZEKROCZENIE CIEKU „ STRUGA OLE ŚNICKA”   
projektowanym wodociągiem wykonywanym w ramach zadania 

inwestycyjnego pn. „ Rozbudowa sieci wodociągowej wraz  
z przyłączami w msc. Kwasów, gmina Pacanów” 
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1 .  DANE OGÓLNE 
 

Planowana rozbudowa sieci wodociągowej jest elementem kontynuacji i uzupełnienia juŜ istniejącego 
wodociągu wiejskiego na terenie miejscowości Kwasów. Projektowane są dwa odcinki wodociągu z 
przyłączami oraz z hydrofornią, które przebiegają w terenach rolniczych połoŜonych  
w zachodnich rejonach miejscowości, prowadząc do istniejących budynków mieszkalnych jedno-         
i wielorodzinnych a takŜe połoŜonych w duŜym rozproszeniu zagród rolniczych. Przekroczenie 
projektowanym wodociągiem dotyczy cieku o nazwie „ Struga Oleśnicka”.  
 
 
 

2 .  PODSTAWA OPRACOWANIA 
 
 

1. Umowa po między Gminą Pacanów a Firmą Projektowo Budowlaną ECO-PROJEKT  
      Grabki DuŜe 89/7, 28-225 Szydłów 
2. Mapa zasadnicza 1 : 2000 
3. Mapa sytuacyjno- wysokościowa 1 : 1000 
4. Wizja w terenie 
5. Pismo Świętokrzyskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach, Rejonowy 

Oddział w Busko-Zdroju; znak : ŚZMiUW.RB-TT-443a/132/09 z dnia 28.05.2009 r. jako 
administratora cieku podające warunki jakie naleŜy spełnić przy wykonywaniu przejścia 
wodociągiem przez „ Strugę Oleśnicką” 

6. Decyzja wójta Gminy Pacanów O USTALENIU LOKALIZACJI INWESTYCJI CELU 
PUBLICZNEGO – pismo znak : IGPM-7331/32/2008 z dnia 19.02.2009 r. 
 

 
 

3 .  PRZEDMIOT  I CEL OPRACOWANIA 
 
Przedmiotem opracowania jest dokumentacja ( zwana dalej operatem wodnoprawnym ) składana dla 
potrzeb uzyskania pozwolenia wodnoprawnego na przekroczenie projektowanym wodociągiem  przez 
„ Strugę Oleśnicką”, sporządzona zgodnie z wymaganiami stawianymi przez przepisy zawarte w 
Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. „ Prawo wodne” ( Dz. U. Nr 115, poz. 1229  
z późn. zm.  - tekst ujednolicony ).   
 Operat obejmuje inwentaryzację parametrów istniejących cieku „ Struga Oleśnicka ” oraz 
sposobu przeprowadzenia prac, które powinien wykonać Inwestor w miejscu przekraczania, celem 
zachowania stabilności dna i skarp cieku wodnego ( przy wykonywaniu prac jak równieŜ przy 
ewentualnej awarii wodociągu ). 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4 .  OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO I SPOSÓB ZABEZPIECZENIA             
          PRZEKROCZEŃ  
 

 4.1 Lokalizacja przekroczenia 
  
 
  Przekroczenie wodociągiem „ Strugi Oleśnickiej ” projektowane jest w pobliŜu  drogi 
powiatowej Nr 0112T  Nowa Wieś – Sroczków na działce nr ewidencyjny 210/2.  Szczegółowa 
lokalizacja przekroczenia została przedstawiona na mapie sytuacyjno-wysokościowej będącej 
załącznikiem Nr 2 do niniejszego operatu wodnoprawnego. 
 
 
 4.2 Opis stanu istniejącego w miejscu przekroczenia 
 
 
 Z przeprowadzonej wizji lokalnej w terenie w miejscu projektowanego przekroczenia oraz 
dokonanych pomiarów geodezyjnych wynika, Ŝe „ Struga Oleśnicka ” w miejscu przekroczenia 
posiada następujące parametry : 

� - szerokość dna  2,0 m 
� - szerokość górą 7,5 m 
� - nachylenie skarp ≈ 1 : 1,75  
� - rzędna dna rowu 193,15 m n.p.m. 
� - rzędne terenu przyległego – góra obydwu skarp 194,70 m n.p.m. 

W miejscu przekraczania dno i stopy skarp posiadają ubezpieczenie biologiczne typu lekkiego 
tj. porost traw i roślinności wodnej ( bez widocznego ubezpieczenia z elementów betonowych 
prefabrykowanych ). 
W związku z brakiem systematycznej konserwacji cieku oraz częściowym zamuleniem dna 
nie wyklucza się występowania innego typu ubezpieczenia dna i stopy skarp ( np. kiszka 
faszynowa lub inne ubezpieczenie ).  
 
               

 4.3 Projektowane przekroczenie cieku oraz opis sposobu wykonywania przekroczenia 
 
 Przekroczenie cieku „ Struga Oleśnicka ” projektuje się na następujących warunkach :  

� - przejście wodociągiem fi 110 mm w w rurze osłonowej z PE-HD fi 180 mm, SDR 17, PN 10 
o długości 12,0 m ( sztanga rury ). Ze względu na uniknięcie jakichkolwiek ( nawet 
najmniejszych ) kłopotów z przeciąganiem rury przewodowej zaleca się uŜycie rur w jednym 
odcinku ( bez zgrzewania ) 
 

� - przejście naleŜy wykonać metodą przewiertu sterowanego ( bezinwazyjnie) pozwalającego 
na uniknięcie kosztownych prac odtworzeniowych ubezpieczenia dna ( szczególnie w 
warunkach istniejącego zamulenia cieku ) oraz umoŜliwiającego uniknięcie jakichkolwiek 
kłopotów przy wystąpieniu w przyszłości ewentualnych awarii wodociągu pod dnem cieku 

� - góra rury osłonowej ( ochronnej ) znajdować się będzie 1,60 m pod istniejącym w obecnym 
czasie dnem cieku tj. rzędna góry rury ochronnej wynosić będzie 191,55 m n.p.m. Pozwoli to  
wykonanie ewentualnej konserwacji cieku bez najmniejszych obaw o moŜliwość uszkodzenia 
wodociągu.  

� - rura przewodowa powinna być wprowadzona do rury ochronnej na płozach dystansowych 
np. płozy typu INTEGRA lub równowaŜne. 

 



 

 

 Rys historyczny wykonywania przewiertów sterowanych i opis sposobu wykonywania. 

Pierwszy przewiert horyzontalny wykonano w roku 1972. Od tego czasu nastąpił dynamiczny rozwój 
tej metody wiercenia. Została ona uznana za jedno z największych osiągnięć w dziedzinie 
prowadzenia rurociągów w II połowie XX wieku. Metoda ta pozwala na szybkie najkorzystniejsze dla 
środowiska pokonywanie róŜnego rodzaju przeszkód terenowych jak rzeki, zbiorniki wodne, drogi 
torowiska, szlaki komunikacyjne, bagna, rezerwaty przyrody, gęsto zabudowane tereny miejskie. 
 
  Technologia ta jest przyjazna dla środowiska. Nie niszczy systemów korzeniowych i gleby. 
Dzięki niej unikamy hałasu, brudu i kurzu oraz zakłóceń komunikacyjnych. Jest ekonomiczna: 
pozwala uniknąć zakłóceń ruchu na ulicach, autostradach, torowiskach, szlakach wodnych, co 
nieuniknione jest w przypadku wykonywania wykopów otwartych. Wykorzystanie 
najnowocześniejszego sprzętu do przewiertów sterowanych dzięki zastosowaniu sondy 
Radiodetection stwarza równieŜ moŜliwość uniknięcia awarii urządzeń podziemnych np. w wyniku 
kolizji z urządzeniami nie umieszczonymi na dokumentacji projektowej. 

         Sam  proces  wiercenia  dzieli się  na  trzy fazy: przewiert pilotaŜowy, rozwiercanie otworu oraz 
przeciąganie  rury.   Zadaniem  pierwszego  etapu  jest  przewiercenie  się  pod  przeszkodą Ŝerdziami 
wiertniczymi zgodnie z wcześniej zaprojektowaną  osią  przewiertu.  W tym  celu do  pierwszej Ŝerdzi 
montuje się głowicę wiercącą z płytką sterującą. 
          Tak  przygotowany osprzęt wwierca się  w grunt,  systematycznie  dokręcając następne Ŝerdzie.  
 W   głowicy  wiercącej   zainstalowana   jest   sonda,   która   na   bieŜąco   informuje  -   pracownika 
dokonującego pomiarów oraz operatora wiertnicy - o parametrach przewiertu ( głębokość, pochylenie 
głowicy ).  Sterowanie  polega  na  odpowiednim  skoordynowaniu  ustawienia  głowicy  oraz  obrotu 
i posuwu przekazywanego od wiertnicy poprzez Ŝerdzie wiertnicze. Podczas wiercenia podawana  jest 
płuczka bentonitowa, której zadaniem jest m.in. transport  urobku  z otworu, stabilizacja  wykonanego 
tunelu oraz chłodzenie narzędzia wiercącego.( głowica, rozwiertak) Składa się ona z bentonitu i wody 
w proporcji dopasowanej do rodzaju gruntu. 
          Po wykonaniu otworu pilotaŜowego, zostaje  zdemontowana  głowica wiercąca, a na jej miejsce 
zamontowany   osprzęt  słuŜący  do  powiększenia  średnicy  otworu.  Rozwiertak z ostaje wwiercany 
i przeciągany   w kierunku maszyny.  Przez  cały  czas, za  rozwiertakiem  zostają dokręcane  kolejne 
odcinki  Ŝerdzi   wiertniczych. Po zakończeniu  cyklu  rozwiercania  zostaje  -  od  strony  maszyny - 
zdemontowany rozwiertak,  a pozostały  w otworze odcinek  Ŝerdzi  skręcony z  napędem  przewodu 
wiertniczego  na  wiertnicy.  W  zaleŜności  od rodzaju  i  średnicy planowanej do przeciągnięcia rury, 
warunków  geologicznych  oraz  długości  przewiertu  otwór  rozwierca  się  do  średnicy  20 – 100 % 
większej od średnicy rury.  
          Ostatnim  etapem  wykonania  przewiertu  jest  przeciąganie rury. Po naleŜytym przygotowaniu 
otworu  (rozwierceniu do poŜądanej średnicy, ustabilizowaniu jego ścian, oczyszczeniu jego "światła" 
na całej długości przewiertu )  moŜemy  przystąpić do przeciągania wcześniej przygotowanego całego 
odcinka  rury.  Do rozwiertaka  zaczepiamy  rurę,  na  której  koniec  wcześniej  montujemy  głowicę 
ciągnącą. Tak przygotowany rozwiertak wraz z rurą, przeciągamy przez otwór. 
                                                                

 

 

 

 



 

5 .  STAN PRAWNY – WYKAZ WŁA ŚCICIELI NIERUCHOMO ŚCI  
          W MIEJSCU PRZEKRACZANIA CIEKU 

             Administratorem cieku „ Struga Oleśnicka ” przekraczanym przez wodociąg fi 110mm jest     
Świętokrzyski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach, Rejonowy Oddział w Busko-
Zdroju, ul. Kopernika 2, 28 – 100 Busko-Zdrój.                                                                                   

           Właścicielem terenu bezpośrednio przyległego do cieku w miejscu przekraczania wodociągiem 
tj. działki Nr ewidencyjny 210/2, obręb Kwasów jest Gmina Pacanów tj. Inwestor przedmiotowego 
przedsięwzięcia. 

6 .     WNIOSKI KOŃCOWE 

         Ze względu na zaprojektowanie bezinwazyjnego przekraczania cieku pod nazwą „ Struga 
Oleśnicka ” wodociągiem fi 110 mm wnioskuje się o udzielenie pozwolenia wodnoprawnego dla 
zadania inwestycyjnego pn. „Rozbudowa sieci wodociągowej wraz z przyłączami w msc. Kwasów, 
gmina Pacanów” na warunkach określonych w niniejszym operacie.                                                             

           Planowane do wykonania prace ( przekroczenie cieku wodociągiem ) w Ŝadnym stopniu nie 
wpływają na jakość wód płynących ciekiem wodnym ( brak wprowadzania ścieków bądź innych 
zanieczyszczeń ) jak równieŜ nie naruszają regulację wód poprzez zmianę ukształtowania terenu na 
gruntach przylegających 

Projektant : 
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